ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 851/UBND-VX
V/v đẩy mạnh công tác dạy nghề cho lao động nông thôn
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Bình, ngày 09 tháng 7 năm 2014

                            Kính gửi:

    - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

                                             - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
Thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 15/10/2010 về việc tăng cường sự chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với nhiệm vụ đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020. Thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh có Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 26/01/2011 phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Quảng Bình đến năm 2020” và nhiều kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án hàng năm.

Sau 4 năm triển khai thực hiện, công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đạt được nhiều kết quả đáng phấn khởi: Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn từng bước được tăng cường; hệ thống cơ sở đào tạo nghề được quy hoạch, phát triển mạnh mẽ, nhất là các trung tâm dạy nghề cấp huyện; xây dựng được đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý dạy nghề tăng về số lượng và chất lượng; số lao động nông thôn được hỗ trợ học nghề đến nay là 11.792 người, tỷ lệ lao động có việc làm sau đào tạo đạt 76%; dạy nghề cho lao động nông thôn đã làm tăng cơ hội việc làm, thu nhập cho người lao động, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, xóa đói giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới.
Tuy vậy, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác dạy nghề cho lao động nông thôn vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: Kết quả, hiệu quả dạy nghề cho lao động nông thôn vẫn chưa đạt được mục tiêu của Đề án; việc xác định danh mục nghề, lựa chọn ngành nghề đào tạo cho lao động nông thôn, nhất là nghề nông nghiệp vẫn còn dàn trải, chưa xuất phát từ quy hoạch sản xuất nông nghiệp, quy hoạch xây dựng nông thôn mới nên tỷ lệ lao động có việc làm và thu nhập lao động nông thôn sau học nghề còn thấp; hiệu suất sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy nghề ở các trung tâm dạy nghề cấp huyện còn chưa cao; công tác tuyên truyền, phổ biến và tư vấn về chính sách pháp luật về dạy nghề cho lao động nông thôn chưa hiệu quả; công tác kiểm tra, giám sát chưa được thường xuyên, việc thống kê kết quả, hiệu quả dạy nghề cho lao động nông thôn còn nhiều hạn chế, nhất là ở cấp xã.
Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dạy nghề cho lao động nông thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở dạy nghề thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 05/11/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy nghề cho lao động nông thôn, Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 15/10/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện công tác dạy nghề cho lao động nông thôn nói riêng và đào tạo nghề, phát triển nguồn nhân lực của tỉnh nói chung, Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 26/01/2011 phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Quảng Bình đến năm 2020” nhằm tạo sự chuyển biến thật sự về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, các cấp ủy đảng, chính quyền về thực hiện công tác dạy nghề cho lao động nông thôn nói riêng và đào tạo nghề, phát triển nguồn nhân lực của tỉnh nói chung.
2. Nghiêm túc thực hiện trách nhiệm được giao tại Thông tư liên tịch số 30/2012/TTLT-BLĐTBXH–BNV-BNNPTNT-BCT-BTTTT ngày 12/12/2012 của Liên Bộ Lao động – TB&XH, Bộ Nội vụ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương, Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ.
3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về dạy nghề, học nghề, tư vấn đối với lao động trong việc lựa chọn nghề học và có điều kiện làm nghề sau khi học. Cơ quan được giao nhiệm vụ quản lý và sử dụng kinh phí để dạy nghề cho lao động nông thôn phải lựa chọn các cơ sở tham gia dạy nghề có đủ điều kiện về giáo viên, chương trình, giáo trình, cơ sở vật chất, thiết bị dạy nghề cho lao động nông thôn; kiên quyết không để các cơ sở dạy nghề không đủ điều kiện, tổ chức dạy nghề kém hiệu quả tham gia dạy nghề cho lao động nông thôn; chỉ tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn khi xác định được nơi làm việc và mức thu nhập với việc làm có được sau khi học nghề.  Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thanh tra thực hiện Đề án, đặc biệt quan tâm kiểm tra, giám sát tất cả các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn.
4. Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, các sở ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố:
- Tiếp tục rà soát các danh mục nghề đào tạo cho lao động nông thôn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, bảo đảm các nghề nông nghiệp phải phù hợp với quy hoạch xây dựng nông thôn mới, quy hoạch sản xuất nông nghiệp và yêu cầu tái cấu trúc ngành nông nghiệp theo văn bản số 1537/BNN-TCCB ngày 14/5/1014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Nghề phi nông nghiệp phải xuất phát từ quy hoạch sản xuất công nghiệp, du lịch, dịch vụ, quy hoạch phát triển tiểu thủ công nghiệp, nhu cầu sử dụng lao động theo vị trí việc làm.

- Tham mưu UBND tỉnh huy động, lồng ghép các nguồn lực, các chương trình, dự án khác để bổ sung kinh phí địa phương thực hiện dạy nghề cho lao động nông thôn và khuyến khích xã hội hóa công tác dạy nghề cho lao động nông thôn.
- Hướng dẫn cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, dự án, đề án khác ở địa phương có sử dụng ngân sách nhà nước để dạy nghề cho lao động nông thôn phải tổ chức thực hiện đúng các quy định về dạy nghề, đồng thời báo cáo Ban Chỉ đạo 1956 tỉnh và chịu trách nhiệm về kết quả và hiệu quả dạy nghề trong chương trình, dự án, đề án đó.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và UBND các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, rà soát, đánh giá hiệu quả sử dụng trang thiết bị dạy nghề đã được đầu tư tại các trung tâm dạy nghề để đảm bảo việc sử dụng có hiệu quả. Đối với các trung tâm dạy nghề đã được đầu tư thiết bị nhưng có một số thiết bị không sử dụng hoặc hiệu quả sử dụng thấp thì tham mưu UBND tỉnh phương án điều chuyển luân phiên cho các cơ sở khác có nhu cầu phù hợp để sử dụng và khai thác có hiệu quả.
5. Để sớm kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực hoạt động của các Trung tâm Giáo dục - Dạy nghề cấp huyện, yêu cầu các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo hướng dẫn các Trung tâm kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của đơn vị; triển khai các hoạt động chuyên môn; thực hiện rà soát đăng ký lại hoạt động dạy nghề; đào tạo, bồi dưỡng giáo viên dạy nghề phù hợp với ngành nghề đăng ký.

6. Tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Đề án năm 2013 và đánh giá sơ bộ tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2014, xây dựng kế hoạch dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2015. Định kỳ 6 tháng, hàng năm tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Đề án và kịp thời báo cáo những khó khăn vướng mắc trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực của BCĐ thực hiện Quyết định 1956 tỉnh).
Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc chỉ đạo thực hiện để Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn đạt chất lượng và hiệu quả thiết thực./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ sở dạy nghề;
- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, VX.

	KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Trần Tiến Dũng

PAGE
1